
Prezentace indikátorů

Tomáš Hák

Centrum pro otázky životního prostředí 

Univerzita Karlova

SKE



Prezentace dat a informací

⚫ přenos informací, kdy v poměrně krátkém časovém úseku 

potřebujeme a můžeme zpřístupnit velké množství informací

⚫ několik kroků: stanovení cílù , výběr zpùsobu prezentace, okruh 

příjemcù informací, vytvoření obsahu, úprava grafické podoby 

(design se řídí obsahem), kontrola, testování

– graf určený pro analýzu dat bude vypadat úplně jinak než 

graf sloužící k ilustraci a podpoře tvrzení obsažených v 

analýze 

– Vystoupení pro veřejnost bude mít jinou formu než 

vystoupení o stejném tématu na odborné konferenci



Prezentace dat a informací 
(indikátorů)

1. Prezentace výsledků vývoje a tvorby indikátorů 

⚫ informační grafika - souhrnná kategorie možných způsobů 

vizuálního grafického vyjádření informací (grafické reprezentace 

kvantitativních dat včetně grafů a map, dále diagramy, tabulky a 

další informační grafiky (zobrazovací forma)

⚫ konference, webová prezentace, tištěná publikace, TED Talk…. 

(organizační forma)

2. Vizualizace dat a informací (indikátorů)



Grafická prezentace (informační 
grafika)

⚫ výběr vhodného typu vizuální podoby (např. diagramu nebo grafu) 

a vytvoření jeho základního formátu; následuje formátování grafu 

do finální podoby jeho grafického designu

⚫ Většinu indikátorů lze graficky interpretovat/prezentovat mnoha 

způsoby, ale pouze pomocí některých z nich docílíme 

srozumitelné a efektivní vizuální prezentace. 

⚫ Jinak se vizualizují/prezentují časové řady, jinak kategorické 

položky, jinak hierarchie dat a struktury celků atp. 

⚫ Platí, že pro jeden typ dat/indikátoru se může hodit více typů grafů 

– a naopak



Sunkey diagram 
(bilanční)

Hodnocení 

materiálových toků 

(MFA analýza) v EU





Statistiky chtějí opatrnost

Volba mezi lineárním, plošným, nebo iluzivně 

prostorovým znázorněním je v podstatě volbou 

pocitu, který má být ve čtenáři vyvolán. 



Statistiky chtějí opatrnost

Volba mezi lineárním, plošným, nebo iluzivně 

prostorovým znázorněním je v podstatě volbou pocitu, 

který má být ve čtenáři vyvolán. 

V lineárním, plošném i prostorovém zobrazení se jedná 

o zdvojnásobení objektu.  



Číselné údaje je přece jenom 

nutné vnímat a alespoň 

povrchně zpracovat i rozumově. 

Křivka nebo (což je ještě horší) 

sled panáčků či krychliček 

vyvolává pocity přímo.

Vývoj údaje popsaného 

tabulkou může znázornit horní 

graf, nebo také ve zpracování 

na grafu dolním. Pocit dynamiky 

znázorněného vývoje je 

pokaždé zcela jiný.



Ukázka diletantského grafu ČT







Prezentace indikátorů (organizační 
formy)

https://www.youtube.com/watch?v=M1o3FS0awtk

https://www.youtube.c
om/watch?v=5_urelnA
DjI

https://www.youtube.co
m/watch?v=AHTeqPnety
Q

https://www.ted.com/talks/nic_

marks_the_happy_planet_ind

ex?language=en



Vizualizace (a prezentace) dat a 
informací 

⚫ Vizualizace dat je proces zkoumání dat a informací po jejich 

převedení do grafické podoby. 

⚫ Jejím cílem je pochopení zkoumaných jevů a vniknutí do 

problému. 

⚫ Proto o vizualizaci mluvíme též jako o vizuální analýze dat.



Vizualizace (dat)

⚫ Kdo dokáže data rychle analyzovat, 

může rychleji rozpoznat dříve netušené 

souvislosti

⚫ Vizualizaci dat je možné dobře využít 

také proto, že lidská psychika dokáže 

vytěžit mnohem více informací z 

vnímaných tvarů nebo barev než při 

čtení textu nebo při přelétnutí tabulky. A 

když je navíc grafika interaktivní, může 

uživatel lépe vystopovat nové souvislosti

⚫ Jak věří mnozí informatici, s pomocí 

nového oboru „Visual Analytics“ lidé lépe 

zvládnou informační záplavu 21. století.



Pražské metro



Vizualizace -
příklady

https://www.youtube.com/watc

h?v=YtJzn8A725w

https://www.weforum.org/agenda/2016/07/this-

visualization-shows-you-24-hours-of-global-air-

traffic-in-just-4-seconds/

August 2006 - April 2007


